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Қорытынды  

Қарастырылып отырған алгоритм ток трансформаторлары және қорғалатын объект 

жҧмысының ерекшеліктерін ескеретін сигналдарды ӛңдеудің неғҧрлым жетілдірілген тәсілін 

қолдану арқасында ЖДҚ жҧмысының сезімталдығын, жылдамдығы мен сенімділігін едәуір 

арттыруға мҥмкіндік береді. Әр тҥрлі қорғаныс принциптерінің ҥйлесімі (дифференциалды, 

тежелумен дифференциалды, дифференциалды-фазалық) әр принциптің артықшылықтарын 

кіріс токтарының әр тҥрлі диапазонында пайдалануға мҥмкіндік береді. Кӛмекші айрықша 

белгілер тҥрінде қосымша ақпаратты тарту ток трансформаторын қанықтыру кезінде қорғаныс 

жҧмысының тҧрақтылығын арттыруға мҥмкіндік береді, ӛйткені ҚТ дәстҥрлі белгілері 

(дифференциалды, тежегіш токтар) экстремалды ӛтпелі процестер жағдайында жеткілікті 

тҧрақты емес. Кӛмекші белгілер дәстҥрлі, негізінен ӛтпелі кезеңге қарағанда айтарлықтай 

артықшылықтарға ие, ӛйткені олар режимді бірнеше миллисекундта анықтауға мҥмкіндік 

береді. 
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Бҧл мақалада Әлемдегі және Қазақстандағы баламалы энергия кӛздері саласына, соның 

ішінде жел энергетикасын шолу берілген. Осы бағыттағы қозғалыстың алғышарттары 

қарастырылған. ЖЭС қолданудың негізгі бағыттары айтылған. 

  

Кіріспе 
Қазір адамзат технологиясы баламалы энергия кӛздерін тҧтынуды жолға қоя бастады. 

Мәселен, 2019 жылы адамзаттың энергетикалық қажеттілігінің 41,3 %-ын кӛмір, 21,7 %-ын 

табиғи газ қҧраса да, 16,3 %-ын гидроэлектроэнергия мен 10,6 %-ын атом энергиясы, 

сарқылмайтын энергия кӛздері (кҥн, жел, биомасса) 5,7 %-ын ӛтеген. Ал 2015 жылы бҧл 

кӛрсеткіш 2-3 ессе аз болатын: гидроэлектроэнергия – 4,8%, атом энергиясы – 2,45%, 
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сарқылмайтын энергия кӛздері – 1,2%. Әрі соңғы жылдары баламалы энергия кӛздеріне кӛшу 

туралы халықаралық келісім кӛбейе бастады. 2009 жылы Еуропа Одағы Сарқылмайтын энергия 

кӛздері жӛніндегі Нҧсқауға қол қойған мемлекеттер 2020 жылға дейін баламалы энергия 

тҥрлеріне кӛшуге уағдаласқан болатын. Еуропадағы кейбір мемлекеттер бҧл жағынан ҥлкен 

жетістіктерге жетіп отыр. Дания мемлекеті мҧны артығымен орындаған. Жел энергиясы елдің 

электр энергияға деген мҧқтаждығын толықтай ӛтеп (140%-ын қҧраған, яғни 40% артық электр 

энергиясын ӛндірген), артылған кӛлемді Германия мен Швеция мемлекетіне тасымалдауда. Ал 

Исландия 2012 жылы-ақ геотермальды энергияны игеру арқылы электр энергияға деген 

сҧранысты толықтай қамтамасыз еткен. 2016 жылы Германия мҧнай мен атом энергиясынан бас 

тарту жӛнінде саяси шешім қабылдады. Халықаралық энергетика агентігі 2050 жылға дейін кҥн 

мен кҥн жылу энергиясы әлемдік сҧраныстың 27 %-ын қамтамасыз ететіндігін есептеп 

шығарған. Агентіктің есебі бойынша 2050 жылы пайдалы қазбаларды ӛндіру ісі біржолата 

тоқтайтынын да болжап отыр.  

 Қазақстанның жел энергетикасы 

Жел энергетикасын пайдалану перспективалары тиісті жел энергетикалық 

ресурстарының болуымен анықталады. Қазақстан Жел ресурстарына ӛте бай. Қазақстан 

аумағының шамамен 50%-ында желдің орташа жылдық жылдамдығы 4-5 м/с, ал бірқатар 

аудандарда желдің жылдамдығы 6 м/с және одан жоғары, бҧл жел энергетикасын пайдалану 

ҥшін ӛте жақсы перспективаларды айқындайды.                            

 

Сурет 1 - Казақстанның жел атласы 

 

Сарапшылардың бағалауы бойынша, Қазақстан жел энергетикасын дамыту ҥшін 

барынша қолайлы жағдайлары бар әлем елдерінің бірі болып табылады. Жел кӛп соғатын 

жерлер Каспий маңында, Қазақстанның орталығы мен солтҥстігінде, Қазақстанның оңтҥстігі 

мен оңтҥстік-шығысында орналасқан. 10 МВт/км
2
 деңгейіндегі ЖЭС қуатының тығыздығын 

және айтарлықтай бос жерлердің болуын ескере отырып Қазақстанда бірнеше мың МВт ЖЭС 

қуатын орнату мҥмкіндігін болжауға болады. 

Қазақстандық жел энергетикасын дамыту біртіндеп әлемдік энергия ӛндірісіндегі 

баламалы энергия кӛздерінің ҥлесін арттыруға бағытталған Дҥниежҥзілік процестің бір бӛлігіне 

айналуда. 2024 жылға дейінгі кезеңде жел электр станцияларының жаппай қҧрылысы басталады 

деп кҥтілуде. Баламалы энергия кӛздерін соңғы жылдары Қазақстан энергетикалық кешенді 

дамыту векторларының бірі ретінде қарастыруда. Мҧны мемлекет тарапынан және бірқатар 

бизнес-қҧрылымдар тарапынан оларды енгізу процесіне назар аударудың кҥшеюі де дәлелдейді. 

Елбасы Н.Ә. Назарбаев "Қазақстан-2050" Даму стратегиясында баламалы энергетиканы 

дамытуға тапсырма берді. Болашақта елдің энергетикалық қауіпсіздігін қамтамасыз ету ҥшін 

таза," жасыл " энергетиканы дамытуға ерекше назар аударылды. 

Баламалы энергия кӛздері (БЭК) нарығын зерттеу және талдау және осы салада жҧмыс 

істейтін қазақстандық компанияларды іздеу қызметтің бҧл тҥрі Қазақстанда біртіндеп дамып 
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келе жатқанын кӛрсетеді. БЭК-тің негізгі қолданылуы жел электр станциялары, жел сорғылары, 

кҥн панельдері және коллекторларда кездеседі.  

 
Сурет 2 - Қазақстандағы жел қатты соғатын аймақтар 

 

Қазақстан Республикасы ҥшін перспективалы жел энергетикасын дамыту 

бағыттары мыналар болып табылады: 
- автономды тӛмен қуатты жел энергетикалық жҥйелері 2, 5, 10, 20 - 100 кВт электр 

жекелеген нысандар ҥшін; 

- орташа қуаты энерго кешендері 200-800 кВт - қоныстанған жерлерде бойынша 

ҥлестірілген жҥктеме қуаты; 

- ҥлкен қуатты энергетикалық кешендер 1600-5000 кВт синхрондалған электр 

жҥйелерінде қолдану ҥшін. 

   Отандық қондырғының қаншалықты қуатты екенін дәлелдеу ҥшін, тӛмендегі 

салыстырмалы кӛрсеткішке назар аударсақ:   

Отандық жел электр қондырғысының техникалық кӛрсеткіштері: 
- Электр энергиясының қҧны – 4-6 теңге; 

- желдің екпініне тӛзімділігі – 2-3-тен 50-60 м/с; 

- 1 кВт-тық біздің шағын қуатты жел электр стансасының сериялап шығарудағы қҧны –
1500$; 

- жылына орташа есеппен 6000-7000 сағат жҧмыс істейді; 

- пішіні қҧбыр немесе дӛңгелек сипатында бітеу келеді, желдің жылдамдығына қарай 
қондырғының қалқаншасы автоматты тҥрде жабылып, ашылып отырады, сондықтан онда гуіл, 

діріл болмайды, қҧстарға да қауіпсіз. 

Отандық жел станцияларының артықшылықтары: 
- арзан, отын шикізатын қажет етпейді; 
- қҧрылысы жағынан салу жеңіл, толығымен отандық шикізат қолданылады; 

- энергия жеткіліксіз ауылдық жерлерді тҥгелімен энергиямен қамтамасыз етуге болады; 
- табиғи, экологиялық таза энергия кӛзі; 
- кӛп еңбек ресурстарын қажет етпейді;      
- экономикалық шығын аз, ҥнемді, қолжетімді. 
Қорытынды 

ҚР аумағында жел энергиясының жоғары ресурстарына кӛңіл аударылған. Барлық 

зерттеу жҧмысын және келешекте  салынатын жел стансаларының экологиялық және 

экономикалық тиімді жақтарын жан-жақты талдай келе, Қазақстанда жел стансаларының 

салынуы кезек кҥттірмейтін мәселе екендігіне баса назар аударғым келеді. Егерде біздің байтақ 

жеріміз осындай жел станcaларын салуға мҥмкіндік берсе, әрі қаржылай арзан және сыртқы 

ортаға зиянсыз қуат саласы болса, неліктен Қазақстанның тҥпкір-тҥпкір жерлеріне салынбасқа? 

Жел энергетикасында байтақ экономикалық және әлеуметтік келешегі бар. Ол, халықтың 

тығыздығы тӛмен аумағында бизнесті ынталандыру және ӛркениет қамтамасыз дамыту ҥшін 

жаңа мҥмкіндіктер ашады, су тҧтынуды талап және мемлекеттің энергетикалық қауіпсіздікті 

қамтамасыз етуге елеулі ҥлес болып табылады.  


